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Wstrzymanie
Decyzja Min. Sprawiedliwości 
o zawieszeniu wyknnania orzeczeń sądowych

Stojąc na straży praw Polski Ludowej, a tym samym strzegąc dobra 
Społecznego oraz interesów warstw pracujących, Ministerstwo Sprawied
liwości wydało w dniu 7 października 1948 r. zalecenie, ażeby w spra
wach, wynikających z przedwojennych zobowiązań prywatno - prawnych > 
sądy wstrzymywały się z ich rozpoznawaniem do czasu ostatecznego ure*  
gulowania zagadnienia na drodze ustawowej.
Równocześnie w sprawach, roz

strzygniętych wyrokami, stosownie 
do tego zalecenia winno nastąpić na
tychmiastowe wstrzymanie wszelkich 
czynności egzekucyjnych.

Wydając powyższe zalecenie, Mi
nisterstwo Sprawiedliwości oparło 
się na następujących

W ciągu ostatnich 
menty kapitalistyczne 
sądów liczne sprawy 
wojennych zobowiązań prawno-pry- 
watnych, domagając się od sądu wy 
sokiego przerachowania tych zobo
wiązań, aby w ten sposób bogacić się 
kosztem warstw pracujących, przede 
wszystkim zaś kosztem mało i śred
niorolnego chłopa. »

W braku ustawowego dotychczas 
uregulowania tych zagadnień zdarza 

i lo się, że poszczególne sądy wyda
wały wyroki w oparciu c różne pod 
stawy prawne i faktyczne, co powo
dowało zamieszanie i niepewność w 
zakresie tych spraw. Były więc wy
roki, stosujące zasadę nominalizmu,
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Strajk powszechny w Bizonii
na znak protestu przeciwko kosztom utrzymania

przesłankach, 
miesięcy ele- 
kierowały do 
na tle przed-

tj. zasądzające jeden złotych za je
den złoty zobowiązania przedwojen- i 
nego, ale w większości wypadków. 
zapadały wyroki, stosujące zasadę I 
przerachowania — waloryzacji, bio
rąc za podstawę najrozmaitsze mnóż 
niki, zaczynając od 10, dochodząc aż 
do 300.

Ta rozbieżna praktyka nie mogła 
być utrzymana. Wyroki sądów, któ
re stosowały zasady waloryzacji, od 
powiadały często interesom bogaczy 
wiejskich i innych elementów kapi
talistycznych. a godziły w interesy 
dłużników, rekrutujących się z re-

guły z warstw pracujących, szcze
gólnie zaś z mało j średniorolnych 
chłopów.

Dlatego też Ministerstwo Sprawied 
liwości, stojąc na stanowisku, że są 
dy winny bezwzględnie stawać w 
obronie interesów mas pracujących, 
wydało zalecenie natychmiastowego 
wstrzymania orzeczeń sądowych i 
postępowania egzekucyjnego w sto
sunku do zobowiązań przedwojen
nych, do czasu ostatecznego ustawo
wego uregulowania tej sprawy. Nad 
mienić bowiem należy, iż ostateczne 
ustawowe uregulowanie zagadnień, 
związanych z przedwojennymi zobo
wiązaniami prywatno . prawnymi, 
znajdują się w toku opracowywania.

O północy z czwartu na piątek 
rozpoczął się w Bizonii 24-godzin- 
ny strajk powszechny na znak pro
testu przeciwko drożyźnie i pogar
szającym się ^runkom bytu klasy 
robotniczej.

Według pobieżnych obliczeń, do 
konanyćh w piątek rano przez kie
rownictwo niemieckich zw. zaw. w 
bryt, w strajku bierze udział około 
10 milionów ludzi.

O północy we wszystkich mia
stach Bizonii stanęły tramwaje. W 
piątek rano nie ukazały się dzienni 
ki. W większości miast do strajku 
przyłączyli się pracownicy poczty. 
W Dolnej Saksonii zastrajkowało 
1,2 miliona pracowników. Z Han-

Policja paryska rozpędziła pochód
ku czci zwycięstwa w

Podczas manifestacji, jakie odby 
ly się w czwartek w alei Pól Elizaj 
skich w Paryżu, policja aresztowa-

W Komisji Politycznej Zgromadzenia ONZ, toczyła się w piątek rano 
w dalszym ciągu dyskusja nad. sprawą rozbrojenia.
Delegat Jugosławii stwierdził źe 

jedynie rezolucja radziecka, prze-wi-

MELIORACJA
Stosowanie mechanicznych środków uprawy roli zależy nie 

tylko od organizacyjnego załatwienia i możliwości finansowych, 
lecz także od warunków terenowych. Założenie spółdzielni pro
dukcyjnej, czy stworzenie ośrodka maszyn rolniczych nie jest 
jeszcze wystarczającym krokiem do zmechanizowania rolnictwa. 
Dotychczasowa praktyka wykazała, że użycie ciężkich traktorów 
nie jest możliwe na gruntach, zawierających nadmiar wilgoci, pod
mokłych.

Dwa czynniki wchodzą tu w grę:
1) Traktor na podmokłym gruncie zbyt głęboko zapada w 

ziemię, przez co jego wydajność staje się bardzo mała, a przez to 
samo opłacalność może stać~się wątpliwa.

2) Używanie w takich wypadkach traktora za „wszelką cenę“ 
może spowodować zmianę struktury gleby, przez zmieszanie cien
kiej warstwy próchnicy z podglebiem.

Takich gruntów, na których użycie traktorów jest trudne, ma
my w Polsce wiele. Dla przykładu wystarczy nadmienić, że w jed
nym tylko województwie krakowskim obszary orne tego typu zaj
mują około 350 tysięcy hektarów. Ażeby na tych obszarach moż
na było z pożytkiem wprowadzić uprawę maszynową, trzeba naj
pierw przeprowadzić meliorację.

Melioracja gruntów obejmuje siłą faktu .nie tylko pola orne 
lecz również łąki, dotyczy więc także hodowli. O dodatnim wpły
wie melioracji na rolnictwo może świadczyć następujący fakt: 
przy tej samej klasie gleby, tych samych sposobach nawożenia 
i uprawy na obszarach zmeliorowanych urodzaje zbóż są wyższe 
o 44%, a urodzaje roślin okopowych są wyższe o 40%.

Operując konkretnymi przykładami terenowymi, możemy po
wiedzieć, że przeprowadzenie melioracji w woj. krakowskim stwa
rza możliwość podniesienia produkcji rolnej w tym okręgu prze
ciętnie o 1 milion 500 tysięcy centnarów zbóż przy dotychczaso 
wym obszarze zasiewów, a podniesienie produkcji okopowych o 
przeciętnie 10 milionów centnarów przy dotychczasowym obsza
rze uprawy.

Przeprowadzenie prac melioracyjnych, na które Ministerstwo 
Rolnictwa i Reform Rolnych zwraca uwagę, wysuwa się jako jedna 
z czołowych spraw w przebudowie ustroju rolnego — obok mecha
nizacji i organizacji produkcji rolnej.

Sumy budżetowe Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych 
oraz odnośne pozycje Narodowego Planu Gospodarczego na okres 
1946 — 1949 dobitnie świadczą o odpowiednim uwzględnieniu 
melioracji w całości zagadnień rolniczych. T. J.

dująca zmniejszenie o -1/3 zbrojeń wiol 
kich mocarstw jest propozycją realną 
i oświadczył, że rezolucję tę popiera.

Delegat Stanów Zjednoczonych Os- 
borne, powtórzył wiele oszczerczych 
zarzutów przeciwko Związkowi Ra - 
dzieckiemu, lecz zmuszony był przy
znać, że Stany Zjednoczone rozwi - 
jają swoją produkcję wojenną.

Delegat Polski dr Suchy oświad - 
czyi, że większość delegacji usiłuje 
uniknąć dyskusji nad zasadniczym pro 
blemem rozbrojenia i rozważa kwe
stię nie mającą nic wspólnego z tyifi 
zagadnieniem.

W zakończeniu swego przemowie - 
nia di- Suchy podkreślił, że jedynie 
przyjęcie rezolucji radzieckiej i pol
skiej może doprowadzić do rzeczy - 
wistego rozbrojenia i ułatwić porozu
mienie międzynarodowe.

Delegat belgijski Mac Neil opowie
dział się za koniecznością wyścigu 
zbrojeń, uzasadniając to stanowisko 
twierdzeniem o znacznej przewadze 
radzieckich sił zbrojnych nad brytyj
skimi.

l-ej wojnie światowej 
ła około 20 osób, wśród nich po 
sła komunistycznego, Pierre Villo 
na.

Z okazji rocznicy zakończenia 
nia pierwszej wojny światowej lud
ność paryska zorganizowała wielką 
manifestację na rzecz pokoju.

Po złożeniu wieńców na grobie 
Nieznanego Żołnierza pochód po 
czął się rozwiązywać, gdy nagle z 
jednej strony z ulic wypadły' zmo
toryzowane oddziały policji, która 
zaatakowała manifestujących.

Policjanci otworzyli ogień i obe
szli barykadę, rozpraszając manife 
stujących gumowymi pałkami i kol 
bami karabinów. Jeden z manife
stantów został ranny kulą karabi
nową, wielu innych poturbowanych, 
opatrzono w pobliskich aptekach.

Związki zawodowe okręgu pa
ryskiego postanowiły ogłosić 24- 
godzinny strajk generalny na so
botę, 13 bm. z powodu brutalnego 
napadu policji na pochód b. kom 
batantów, manifestujących w dniu 
11 listopada i aresztowanie w cza
sie tych zajść

noweru donoszą, że punktualnie o 
północy przerwano pracę »e wszyst 
kich przedsiębiorstwach.

Zjedn. Bawarskich Zw. Zaw. za 
żądało, by wyznaczony na 12 listo 
pada 24-godzinny strajk protesta
cyjny w Bizonii nie ograniczył się 
do jednej doby, a trwał dopóty, 
dopóki nie zostaną uwzględnione 
postulaty zw. zaw.

Z wszystkich ośrodków przemy
słowych oraz miast Bizonii napły
wają wiadomości, świadczące o 100 
proc, udziale "robotników niemiec
kich w strajku generalnym.

Dymisja rządu Sofulisa
W piątek o godz. 12.30, premier 

Soiulis podał się do dymisji wraz z 
ministrami swego rządu.

Oznajmił on dziennikarzom, że mi
sję utworzenia nowego rządu powi
nien otrzymać przywódca większości 
parlamentarnej, tj, Tsaldaris,

Tsaldaris bawi jeszcze w Paryżu, 
gdziie reprezentuje rząd ateński na se
sji ONZ.
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Egipcjanie
zaatakowali Żydów

W Kairze urzędowo podano do 
wiadomości, że wojska egipskie za 

. atakowały oddziały żydowskie, obłe 
gające miasto Faluja, położone na 
północ od Gazy, w Palestynie po
łudniowej.

Strajki we Włoszech
Fala strajków we Włoszech rozsze

rza się. Dnia 11 bm. robotnicy fabry
ki makaronu w Nogera, w prowincji 
Neapolu, rozpoczęli strajk okupacyj
ny, domagając się poprawy warun - 
ków pracy. Interweniowała policja, 
usiłując usunąć strajkujących z gma
chu fabryki. 20 robotników areszto
wano.
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Straszliwy wyzysk robotników 
prowadzi anglo - irańskie towarzystwo naftowe

Delegat robotników irańskich na po 
siedzeniu Komitetu Naftowego Mię
dzynarodowej Organizacji Pracy, w 
czwartek, oskarżył anglo - amerykan 
sicie towarzystwo naftowe o barba-

130 mil Nankinu
toczy s ę decydująca bitwa

Zwycięskie armie Chin ludowych 
w Mandżurii przygotowują nową- 
ofensywę. Rzeczoznawcy wojskowi 
sądzą, że armie te skierują się na 
Tiensin i Pekin.

Chińska armia ludowa skoncentro 
wała ok. 40 tys. żołnierzy na terenie, 
położonym na północ od wielkiego 
zagłębia Węglowego Tongszan w od 
ległości 60 mil od Tiensinu.

Ewakuacja obywateli amerykań
skich i angielskich w północnych 
Chinach trwa nadal. Obywatele ame 
rykańscy angielscy zostali ostrze
żeni, „że po 18 listopada ewakuacja. armii Czang-Kai-Szeka pod Suczou 
może się okazać niemożliwa".

W Nankinie, w Shanghaju i w ca
łej dolinie rzeki Yang-Tsee wpro
wadzony został stan oblężenia, a w 
Shanghaju j Nankinie również go
dzina policyjna.

Decydująca bitwa toczy się w od
ległości zaledwie 150 mil od Nanki
nu. Bierze w niej udział — około 
miliona żołnierzy. Bezpośrednim ce
lem ofensywy armii ludowej jest 
miasto Suczou, którego zdobycie to 
ruje drogę do Nankinu. Jak wynika 
z ostatnich wiadomości, oddziały 

■ wojsk ludowych przełamały, opór

i otaczają miasto.

rzyńską eksploatację i ucisk robotni
ków irańskich.

Delegat ten, Akbar Chołi Mahamms 
di oświadczył, że 70.000 robotników, 
zatrudnionych przez amerykańskie 
przedsiębiorstwo otrzymuje bardzo 
niskie płace, nie pozwalające nawet na 
najskromniejsze utrzymanie.

Pod terrorem wojska i policji, zmu
sza się robotników do podporządko
wania eię decyzjom komitetów, zło
żonych z przedstawicieli kapitału. W 
przeciwnym razie są oni prześladowa
ni, więzieni i zwalniani z pracy.

Delegat irański wzywał komitet naf 
to wy do udzielenia pomocy robotni
kom z anglo - irańskiego towarzystwa 
naftowego, którzy walczą odważnie o 
zniesienie ucisku i własny związek 
zawodowy.
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FRANCJA USIŁUJE RATOWAĆ STRACONE POZYCJE
Nieśmiały protest w sprawie kontrolr Ruhry
Oświadczenie izecznika Rządu Polskiego

Pierwsze posiedzenie konferencji sześciu (W. Brytanii, USA, Francji 
i państw Beneiuxu) w sprawie Ruhry odbyło się w Londynie w czwartek 
po południu w Foreign Office pod przewodnictwem Rogera Steyensa, za
stępcy podsekretarza stanu w min. spraw zagr.
Delegat Francji, Herve Alphand, 

który złożył deklarację na temat roz 
porządzenia, opublikowanego wę 
Frankfurcie przez władze anglo-ame 
rykańskie w sprawie własności przed 
siębiorstw w Zagłębiu Ruhry, które 
w czwartek zostały oddane w ręce 
Niemców, zaznaczył, że zgodnie ze 
stanowiskiem francuskiego Zgroma
dzenia Narodowego, rząd Francji u- 
waża, iż prawo kontroli nad zarzą
dem przedsiębiorstw w Zagłębiu Ru
hry powinno być powierzone insty
tucji międzynarodowej. Delegat Frań 
cji podkreślił ustępliwe stanowisko 
swego rządu wyjaśniając, że nie do
maga się oddania bezpośredniego za
rządu przedsiębiorstw Zagłębia Ru
hry w ręce organów międzynarodo
wych, lecz tylko międzynarodowego 
nadzoru nad programami produkcji 
S ich realizacją,

W odpowiedzi na pytanie korespon
* _____

denta zagranicznego w sprawie prze 
kazania Niemcom administracji prze 
mysłu Zagłębia Ruhry rzecznik rzą
du polskiego oświadczył na konfe
rencji prasowej w Warszawie w dniu 
12 bm.. iż Polska ostrzegała w swo
im czasie przed takim rozwojem spra 
wy Ruhry. Biorąc udział w konfe
rencji ośmiu ministrów spraw zagr. 
w Warszawie, Polska wraz z innymi 
uczestnikami tej konferencji wskaza
ła w deklaracji warszawskiej jedynie 
słuszne 1 sprawiedliwe rozwiązanie 
tej sprawy.

Rzecznik rządu dodał, iż obec-

pli-wości, czy decyzja Anglosasów 
oddania przemysłu Ruhry w ręce 
niemieckie okaże się w praktyce wy 
konalna ze względu na ' protesty i 
niezadawolenie Francji. Wśród gło
sów prasy zwraca uwagę artykuł 
konserwatywnego „Daily Maił". 
Dziennik ten przypomina słowa Be- 
vina, który oświadczył w r. 1945, 
że jest przeciwny oddaniu przemy
słu Ruhry Niemcom.

VWJVX1ŁI y U4X, fl PpWil/U Ul v Jul <Łas.iiZ-«ilXU 
me może jedynie przyłączyć się do:na. śmierć przez powieszenie, 16 — 
oświadczenia prezydenta Auriola.' 
Jak wiadomo w związku z decyzją > 
przekazania przemysłu Ruhry Niem 
com prez. Auriol oświadczył, iż sta
nowi to zdradę polityczną, militarną 
i moralną interesów Francji.

Część pism angielskich wyraża wąt

Trzeci' dzień procesu w Częstochowie

Zeznania światów obciążają Homana
W trzecim dniu procesu Częstochow 

skiego przeciwko 8 dziennikarzom ko 
laboracjonistom. pracującym w oku - 
paicyjnym szmatławcu, sąd wysłuchał 
opinii ostaniego biegłego, red. Jacka 
Wołowskiego oraz zbadał większość 
świadków.

Po zeznaniacb większości świad - 
ków, wyłoniło się powoli właściwe 
oblicze oskarżonych. Można już mó
wić o wysokości ich winy i złej woli. 
Jest rzeczą charakterystyczną, iż 
żaden ze świadków nie powiedział 
ani jednego słowa, które mogłoby 
być obroną aa korzyść naczelnego re
daktora „Kuriera", zdrajcy i szubraw
ca, Homana, Wszyscy, którzy stykali 
się z nim na terenie redakcji .Kurie
ra", mówią o nim jak najgorzej.

Cały szereg świadków — pracowni
ków drukarni zeznało, że podczas oku 
pacji mogli oni rozmawiać swobod - 
nie przy obu Staniszach, którzy na
wet informowali ich o wiadomościach 
z radia zagranicznego.

Wielu świadków zeznało korzystnie 
w stosunku do niefortunnego literata, 
Starosteckiego, który nadesłał swoją 
powieść na konkurs, zorganizowany

w „Kurierze" jako korespondent tere
nowy. Nie ulega wątpliwości, iż Sta- 
rpstecki miał kontakty z członkami 
Ruchu Oporu.

Po zeznaniach ostatnich świadków 
zabiorą głos w dniu dzisiejszym pro
kuratorzy i obrońcy.

/łż zwycięstwu 
górnicy we Francji kontynuować będą strajk 
Listy z więzień w zagłębiu Loary

Sytuacja strajkowa nie uległa po 
ważniejszym zmianom. Akcja repre 
syjna w stosunku do górników pól 
nocno-afirykańskich i cudzoziem
skich jest prowadzona nadal. Po
licja usiłowała również zmusić do 
podjęcia pracy górników lotaryń- 
skich. W Merlebach zmuszano gór 
ników do podjęcia pracy w szybie, 
w którym wydzielał się gaz kopal
niany.

Uwięzieni górnicy z zagłębia Lo
ary wystosowali z więzienia List, w 
którym wzywają wszystkich strajku 
jących do kontynuowania strajku 
aż do zwycięstwa.

W dniu 11 listopada górnicy ma 
nifestowali w wielu miejscowcś- 
ciach, oddając hołd poległym pod
czas obydwu wojen. Manifestacje 
odbyły się we wszystkich zagłębiach 
węglowych.

Wyroki śmierci i więzienie 
na japońskich zbrodniarzy -wojennych 
''Międzynarodowy Trybunał Wojen - 

ny, składający się z przedstawicieli
11 narodów, wydał wyrok w sprawie
25 czołowych japońskich zbrodniarzy 
wojennych. 7 spośród nich skazano

na dożywotnie więzienie, jednego na 
j więzienie na lat 20 i jednego na 7 lat 
więzienia. Ciążyły na nich oskarże
nia o przygotowanie i prowadzenie 
wojny akresywnej przeciwko Chinom, 
ZSRR, St. Zjedn., Brytyjskiej Wspól
noty Narodów, Holandii i innym kra
jom, jak również o akty okrucieństwa 
w stosunku do ludności cywilnej i do 
jeńców wojennych.

Jako ponoszący szczególną odpo
wiedzialność za zbrodnie przeciwko 
pokojowi i przeciwko ludzkości skaza 
ni zostali na śmierć przez powiesze- 
2 miesiące przed atakiem na Paarl 
ca wojsk japońskich w Mandżurii i 
Singapore, Koki Hirota — b. min, 
spraw za.gr., gen. Seishiro Itagaki — 
b. min. i dowódca armii w Singapore, 
gen. Iwane Matsui — b. dowódca ar

mii japońskiej w Chinach Centr., za
łożyciel „Tow. Wielkiej Azji Wschod
niej", gen. Akira Muto — b. szef szta 
bu na Filipinach, gen. Heitaro Kimura 
— oskarżony o akty akresji i o okru
cieństwa, Hideki Tojo — który zo
stał mianowany premierem Japonii na 
2 mieiące przed atakiem na Paarl 
Harbour.

Broi Hitlera
zmienia nazwisko

Alojzy Hitler, przyrodni' brat Adol 
fa Hitlera, otrzymał oficjalne zezwo 
lenie na zmianę swego „zbyt znane
go" nazwiska. Odtąd nazywać się on 
będzie Hans Iller. Brat Hitlera o- 
świadczył korespondentowi AFP, że 
jego poprzednie nazwisko „przyspa
rzało mu wiele przykrości".

TABELA WY3RAMY3H 54 LOTERII
4»fy dzeń ciągnienia 3 -ciej klasy

200.000 zł padła na

na

Nr

po 100.009 zł padły
41197 43182 62943 71134

na

621 782 942 71714 72354 408 431 73787 
74393 528 701 76257 502 909 78390
613
473
274
840
90361
806 862 93649 815 94717 96200 
97036 603 98430 517 99282 918.

627 703 79011 060 083 80944 81187 
598 82285 842 83100 392 833 84016 
85239 279 455 964 86070 347 87198 

89029 081 179 564 633 718 
91308 582 92434 448 452

Wygrane po 1.000.000 zł padły
Nr Nr 48838 59859 87961 98164.

Wygrana
41336-

Wygrane
Nr Nr 5365 
96479.

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr 
Nr 506 6381 11190 27310 65578 72821 
80346 81645 84896 92071.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr 
19585 
41681 
60253 
80243 
95091

746
512
236

KOZZ na czele współzawodnictwa pracy
Inauguracyjne obrady Centralnego Komitetu

W dniu 12 bm, odbyło się w Warszawie w gmachu KCZZ posiedzenie 
konstytuujące Centralnego Kom tetu Współzawodnictwa Pracy . przy 
KCZZ.
W czasie obrad ob. Witaszewski I przemyśle włókienniczym dzięki 12 

wygłosił zasadniczy referat na temat tys. przodowników pracy można by- 8 
współzawodnictwa pracy, stwierdza 
jąc na wstępie, że klasa robotnicza 
rozumie doniosłość zbliżającego s ę 
historycznego zjednoczenia obu partii 
robotniczych j dla zadokumentowa
nia jego wagi rozwinęła socjalistycz 
ne współzawodn ctwo pracy.
Zw. Zaw. staną na czele fali współ
zawodnictwa pracy, organizując je i 
rozwijając,

W toku dyskusji, jaka wyw ązała
się po 
przew. 
porek, 
wyniki 
wśród
włókn, — Burski stwierdził, że w

referacie Witaszewskiego 
Zw. Zaw. Górników, Niesz- 
przedstawił dotychczasowe 

akcji współzawodnictwa
górników. Przew. Zw. Zaw.

ło uruchomić 725 tys. wrzecion nie
czynnych i zaoszczędzić dwa tysiące 
wykwalifikowanych przędzalników. 
W tkalniach zaoszczędzono 6.440 tka 
czy i uruchomiono w ten sposób 20 
tys. krosno - zmian.

idronika polityczna
12 bm. przybył do Warszawy no- 

womianowany poseł nadzwyczajny 
i minister pełnomocny Republiki 
Węgierskiej w Warszawie Dola Szali 
to.

Do Budapesztu powrócił po dłuż
szym pobycie w kraju poseł RP dr, 
Alfred Fiderkiewicz.

»Bohater narcdowy«
Zdzisław Stanisz —- jeden z oskar 

żonych w częstochowskim procesie 
dziennikarzy - kolaboracjonistów — 
zorientował się. jak się zdaje, że ka
ry nie uniknie. Wobec powyższego • 
postanowił się udrapować w togę 
„bohatera narodowego", choćby dla 
pewnej nieprzejednanej części reak

cji w Polsce, no i przede wszystkim 
dla... emigracji polskiej;
Zeznał, że szmatławiec Częstochow 

ski „kopał przepaść między ZSRR 
i Polską". Zapomniał, że w latach 
1940-41, aż do wybuchu wojny mię
dzy Związkiem Radzieckim i Niemca 
mj hitlerowskimi wszystkie szma
tławce skrzętne unikały
A wówczas przecież 

sam „pracował".
Grubymi nićmi szyta

ra narodowego" na użytek NSZ-tu 
i reakcji, nikogo nie oszuka, (wd).

tego tematu, 
najwydajniej

toga „bohate

Za oszustwa przy skupie zbożaDalszy ciąg wygranych po 1.000 zł.
55094 120 6 

72 97 252 375 413 87 650 702 928 47 
56001 46 78 115 304 47 494 613 940 71 
57113 43 53 8 201 13' 27 88 355 
655 75 872 917 63 95 58023 64
50 8 79 216 412 96 532 42 57 
707 885 7 59058 83 9 107 78 
302 435 62 571 681 99 787 
60075 141 72 217 44 63 323 401 W 28 
34 97 502 11 84 698 873 904 61074 102 
233 54 398 436 69 73 85 501 34 51 832
51 9 71 985 62075 129 243 80 374 448 
63 78 616 51 715 88 855 71 8 940 57 8 
88 63020 61 105 36 72 5 84 6 264 321 
49 666 815 55 60 7 85.

64033 5 162 242 96 343 449 69 535 
40 647 50 754 89 96 808 9 35 62 90' 
24 59 76 65023 41 75 84 100 6 204 15 
27 406 536 63 876 66009 20 113 26? 
368 85 97 522 36 616 41 79 700 23 77 
67010 17 25 177 253 353 74 617 769 
856 68004 119 207 08 11 427 535 683 
728 48 66 89 837 946 69137 254 62 323 
37 56 572 804 31 908 12 78 70070 210 
29 329 413 670 833 51 913 82 71058 97 
156 73 74 284 493 533 79 83 742 72075 
159 68 259 61 305 75 88 496 99 863 
919 73003 7 58 103 261 83 397 446 542 
54 685 99 784 828 49 64 939 74035 82 
133 35 252 89 319 58 83 506 17 50 606 
763 95 941 75012 157 62 66 228 38 314 
21 33 48 429 60 622 24 894 927 78.

76078 104 116 255 64 93 7 373 494 
524 68 602 703 15 53 8 867 72 99 90‘ 
11 31 43 94 77206 58 382 9 417 49 53

Nr 491 1120 15722
20526 
44485 
62445 
82109 
95214.

Wygrane
Nr 332 975
15336 
29833 
47638 
59530 
78478 
86210

Wygrane po 4.000 zł padły na Nr
Nr 93 418 449 572 902 1172 3523 997 
4351 848 5349 424 6300 306 389 7607 
8124 9180 346 11264 977 12937 316 324 
337 620 708 712 13046 846 854 14410 
700 908 15160 229 16050 151 327 616 
747 17294 18454 718 814 822 986 19886 
20646 834 21031 759 22643 24101 456 
552 25161 165 695 699 27070 119 658 
29148 263 974 30183 717 34078 111
586 615 743 807 947 35110 222 259 518 
36883 37077 214 307 951 38632 39098 
186 344 399 712 798 826 40100 487
41083 711 727 900 43628 736 906 45525 
546 965 46047 549 759 48'271 49038 612.

50183 390 569 572 590 51358 772
52126 530 , 53220 54084 120 267 314 
55780 940 56997 57366 685 751 58273 
630 59098 268 399 59900 f................. ’
839 943 61873 62089 099 680 63748 j 78060 114 90 91 212 81 405 47 531 6-
64908 65077 247 249 65868 977 66652 654 774 807 18 933 65 79030 56 9 U- 
709 725 68124 521 826 70382 513 568 ' 9 29 201 50 329 94 411 89 511 40 52 ół

Dalszy ciąg wygranych sprawdzić w kolekturze

21429
50266
63063
85508

23471 
57241 
69932
86831

15727
26766
57840 
73649
87360

19262 
39122 
59679 
77946 
88973

17979 
30497 
47680 
60524 
78921 
92442

po 10.860 zł padły na Nr
6050 ------
20339
39398
51462
62568
79549
93756.

421 86
118 33
60 620
215 8?
963 72

10175
25702
39943
52729
68540
83448

12374 
26197 
42357 
52746 
76431 
84578

13510
28717 
42894 
55420 
77240
85285

60236 349 ' 82 91 680 90 724 52 842 66

obóz pracy
Akcja skupu zboża miała na te

renie całego kraju planowy i po
myślny przebieg, choć nie odbyło 
się tu i ówdzie bez prób oszukań
czych machinacji.

Na wczorajszym posiedzeniu kom
plet orzekający Komisji Specjalnej 
rozpatrzył właśnie kilka spraw tego 
typu. A oto najciekawsza z nich: 
WACŁAW OSTROWSKI, pracow
nik Ekspozytury P.C.H. w Lubarto
wie i tam zamieszkały, upoważnio
ny przez P.C.H. do skupu zboża, do
puścił się szeregu nadużyć. Przede 
wszystkim, by utrudnić, a nawet u- 
niemożliwić kontrolę ilości przyjmo
wanego do magazynu zboża i wypła
conych sum pieniężnych, nie dopeł
niał w większości wypadków ciążą
cego na nim obowiązku wystawia
nia rolnikom pokwitowań na ilości 
dostarczonego zboża, prowadząc je
dynie dla własnego użytku zapisy na 
luźnych kartkach.

Tego rodzaju „polityka" Ostrow
skiego umożliwiała mu popełnianie 
nadużyć. Wystawiając nawet pokwj 
towania dostawcom wpisywał naj
częściej mniejsze w stosunku do fa
ktycznej wagi ilości zboża, oszukując

w ten sposób chłopów, zaś pozosta
łe stąd nadwyżki gotówkowe i zbo
żowe przywłaszczał z chęci zysku

Komplet orzekający wymierzył 
Ostrowskiemu karę obozu pracy.

RADIO-TELEFON 
TELEGRAF "-“7==ł

@ B. min. Bawarii, Loritz, który 
przed rokiem uciekł z więzienia śled 
czego, został w czwartek nocy 
aresztowany przez monachijską po
licję kryminalną.

Strajk robotników portowych 
USA, który objął już prawie wszyst 
kie porty atlantyckie, zagraża przer
waniem wszelkich dostaw do Euro
py.

@ W Moskwie odbyło się uroczy
ste posiedzenie, poświęcone 50-leciu 
Centrali Spółdzielców Zw. Radziec
kiego. W ZSRR istnieje obecnie 28 
tysięcy kooperatyw, jednoczących 
32 miliony spożywców,
£ W piątek rano w wydawnictwie 

„Egiptian Gazette", nastąpił 
wybuch, który zniszczył część 
chu. Ofiarą wybuchu padło 7 
zabitych oraz 34 rannych.

silny 
gma- 
osób
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F4 izby, kactaia, sień i spiżarnia IKiEROWNiCYOSRODKOWMSszYHOWifCH
oraz pomieszczenia gospodarskie dla parcelantów
SWEGO czasu poruszaliśmy na ła

mach „Wielkopolskiego Dzienni
ka Ludowego" sprawę budowy osie

dli parcelacyjnych w powiecie śreaz- 
kim, poddając krytyce projekt budo
wania mieszkań, składających się z 
jednej izby i komory. Uważaliśmy, 
że takie mieszkanie nie odpowiada 
ani wymogom zdrowotnym, ani kul
turalnym człowieka.

Obecnie dowiadujemy się. że t.en 
sposób budownictwa był tylko eta
pem przejściowym i że zabudowania 
te zostaną rozszerzone. Słusznie zre
sztą.

INISTERSTWO Odbudowy w 
planie swym ustaliło stopniową

rozbudowę zabudowań gospodar
czych. Parcelant w pierwszym okre
sie rnusiał zdobyć dach nad głową 
dla siebie i inwentarza. Według pla
nu ministerialnego na rok 1947 prze
widywano budowę zagrody wiejskiej 
t. zw. typu 3 i 4.

Była ona zaprojektowana w ten

M

Podnosi się rolnictwo 
*r poit.

Powiat leszczyński wytypowany 
został na rejon sadowniczy. W se
zonie jesiennym ZSCh rozprowa
dził między drobnych rolników po 
nad 3.500 drzewek owocowych, pół 
plennych, mrozoodpornych.

W gromadach: Gronowo, Mora- 
czewo i Wijewo powstało 20 sadów 
o łącznym obszarze 23 ha. Na uzu
pełnienie starych sadów, zniszczo
nych przez mrozy, przeznaczono 
około 1500 drzewek.

Zarząd Pow. ZSCh zorganizo
wał od 3 — 19 listopada br. kursy 
dla uczniów ogrodniczych z powia
tów: Leszno i Rawicz. Bierze w nich 
udział około 60 osób.

Siew jesienny wykonał powiat w 
100 proc. Tak samo jest i ze sprzę
tem ziemniaków. Zwózka buraków’ 
cukrowych i kiszenie liści jest już 
na ukończeniu. ^Ziemniaki zakon
traktowane przez krochmalnię w Lu __ _________  ______ _
boniu zostały odwiezione w całości, żeńska. Uczy się w nich 170 uczniów. 
Powiat wziął również poważny u- w r. b. przyjęto 85 nowych. Zgło- 
diział.w dostawach ^emniaków dla I siło s;ę jch znacznie więcej,

z braku miejsc trzeba było 
jednak ograniczyć ich liczbę. 
Przyjęci uczniowie nie tylko różnią 
się przygotowaniem, ale i wiekiem, 
bo np. taki J. Garstka liczy 
sobie już 42 wiosny życia.

Uczę się więc nie tylko młodzi — 
kawalerowie, ale i żonaci, obciążeni 
troskami rodzinnymi. Na wsi jest 
pęd do nauki. Dowodzi tego fakt, że 
70 spośród tej liczby uzupełniło rów 
nocześnie w ciągu dwóch lat wiedzę 
ogólną z zakresu 7 kl. szkoły pow
szechnej, zdając egzaminy przed ko
misją państwową.

Szkoła w Lubaszu może być wzo
rem dla wielu innych tego rodzaju 
zakładów, a jest ich w wojewódz
twie poznańskim ponad 100, nieza
leżnie od 1.100 trzyletnich szkół Przy 
sposobienia Rolniczego z 60 tys. ucz
niów i uczennic, którzy w ciągu 
5-ciu miesięcy zimowych zdobywają 

, wiedzę teoretyczną, by ją latem pra-

I

górników i robotników śląskich.
Pszczelarze dokarmiają pszczoły 

cukrem, otrzymanym we właściwym 
terminie po cenach hurtowych z 
PCH.

W zakresie odbudowy robi się w 
powiecie stosunkowo nie wiele. W

Co warto zobaczyć 
w Poznaniu?
TEATRY
TEATR WIELKI — ..Goplana", godz. 
19.00.
PAŃSTWOWY TEATR POLSKI - 
,Sen nocy letniej”, godz 19.00 

NOWY — „Ożenek", godz.

KOMEDIA MUZYCZKA 
wrlowa", godz. 20.00
AKTORA I LALKI 

godz. 19.00.

1430.
z Turk-

i 20.00.

TEATR
19.30.
TEATR
„Jadzia
TEATR
„Piast",
KINA
APOLLO — „Zakazane piosenki", 
(w nowej wersji), godz. 16.30, 18.30 
i 20.30 w niedz. od godz. 
BAŁTYK — „Narzeczona 
menii", godz. 16.00, 18.00 
w miedz, od godz. 14.00 
MUZA „Zakazane piosenki" (w no
wej wersji), godz. 16.00, 1800 i 20 00 
w niedz, od godz. 14.00.
RIALTO — „Awantura w zaświa
tach", godz. 16.00. 18.30 i 20.30 w 
niedz. od godz. 14.30.
WARTA — „Kobieta sama" godz.
16.30, 18.30 i 2030 w niedz od godz 
14.00.
WARTA — „Program Aktualności" 
nr 33", godz, 11.00, 12.00, 13.00 i 14.00 
w niedz. od godz. 10.00

B-57671

sposób, że w pierwszym etapie mia- I W drugim etapie całość budynku 
no wznosić budynek inwentarski z I obejmie 547,60 m sześć., z czego na 

część mieszkalną przypadnie 282,58 
m sześć.

Sprawa jest dobrze postawiona i 
pewne jest, że parcelanci będą mie
szkać po ludzku. (sz)
przechowania mleka oraz cielętnik, 
świniarnię, oborę, stajnię i silos.

Kto dysponuje*  przydziałem opon?

tymczasową częścią mieszkalną. W 
drugim zaś etapie osobny budynek 
mieszkalny przy równoczesnym roz
szerzeniu pomieszczeń dla inwenta
rza w budynkach poprzednio już 
wzniesionych. Typ ten, zrealizowany 
w roku 1947, został zastąpiony w 
akcji r. 1948 typem „P“,

TYP „P“ realizuje się również w 
dwóch fazach.

W pierwszej stawia się budynek 
mieszkalny z częścią gospodarczą. 
Część mieszkalna składa się tymcza 
sowo z jednej izby, kuchni i przed
sionka oraz podpiwniczki o łącznej 
kubaturze 262 m sześć.

W następnej fazie będzie podjęta 
rozbudowa części mieszkalnej i czę
ści inwentarskiej w ten sposób, że 
mieszkania obejmą cztery izby, kuch
nię, sień i spiżarnię, zaś cześć inwen
tarska otrzyma pomieszczenie gospo
darskie: paszarnię, parnik i izbę do

Gronowie odbudowano dwa gospo
darstwa, zniszczone przez Niemców, 
oraz rozpoczęto budowę jednego 
gospodarstwa ogrodniczo • sadow
niczego i po jednym gospodarstwie 
wzorowym w Wilkowicach i Górz
nie.

Na budowie silosów są duże re
zultaty, Zamiast planowanych 20 si 
losów — wybudowano 28.

Obecnie odbywają się w całym 
powiecie wybory do ZSCh.

Przyjdą nowi ludzie, podejmą i 
poprowadzą może jeszcze lepiej za 
czętą już pracę, (k)

W Lubaszu pod Czarnkowem ist
nieją 2 szkoły rolnicze — męska i

Członkowi® Z N P radżo 
aad wychowaniem nowego człowieka

W Poznaniu odbyły się obrady 
plenarne okręgu Wielkopolskiego 
Związku Nauczycielstwa Polskiego, 
na których omówiono wytyczne’ 
działalności związku.

Uczestnicy zjazdu podkreślają w 
uchwalonej rezolucji, że będą dążyć 
do jak najszybszej przebudowy u- 
stroju szkolnego przez realizację 
zasady powszechności pełnej szko
ły ogólnokształcącej i jednolitego 
systemu szkolenia. Rezolucja wzy
wa też do ■ propagowania szkoły 
świeckiej w Polsce.

Trudno sobie wyobrazić, by pod 
czas „gorącego sezonu" zwózek,*  od 
staw buraków cukrowych i zboża, 
samochody ciężarowe z powodu bra 
ku ogumienia stały bezczynnie. Tak 
jednak jest — niestety.

Specjalnie dotkliwie odczuwa 
brak ogumienia gminna spółdziel
nia ZSCh w Tarnowie Podgórnym, 
posiadająca 3 samochody ciężaro
we, z których ostatnio uruchomiono 
jeden.

Przez kilka tygodni stały wszyst
kie trzy. Mimo wniosków o przy
dział 14 opon i jeżdżenia po wszyst 
kich „kompetentnych" instytucjach,

O ulicę
Powstańców Wielkopolskich

Związek Powstańców Wielkopol
skich Koło Łazarz - Górczyn zorga
nizował w ub. czwartek akademię 
z okazji miesiąca pogłębienia przy
jaźni polsko - radzieckiej.

Po akademii nastąpiło zebranie, 
na którym postanowiono złożyć dmio 
sek do Rady Miejskiej, aby w związ 
ku z nadchodzącą 30-letnią rocznicą
powstania mianowała jedną z ulic .powodzeniem, 
m. Poznania, ulicą Powstańców Wiel 
kopolskich, (ch)

(g.)

ktycznie zastosować we własnym go 
spodarstwie.

Oby takich szkół, jak w Lubaszu 
było więcej.

Młodzież chłopska uzbraja się w 
wiedzę fachową, by stanąć później 
na czele bojowników o sprawiedli
wość społeczną na wsi i o nowe, wyż 
sze formy gospodarki rolnej.

Rok więzienia 
za fałszywe sprzedanie konia

Na ławie oskarżonych Sądu O- 
kręgowego w Gnieźnie zasiadł J. Li 
sowski z Ośna, pow. żnlńskiego, 
który sfałszował dowód tożsamości 
konia.

Lisowski wręczył w czasie zamia
ny konia S. Maćkowiakowi dowód, 
stwierdzający, że koń jest urodzony 
w 1938 r. podczas gdy data uro
dzenia konia była 1926 r.

Ponadto wręczył mu dowód po
krycia, jakkolwiek świadectwo to od 
nosiło się do innego konia.

Wyrokiem Sądu Okręgowego Li 
sowski został skazany na 1 rok wię
zienia. (Ch)

Zebrani podkreślili znaczenie 
współpracy ze szkolnictwem radziec 
kim oraz postanowili wzmóc opiekę 
nad młodzieżą robotniczą i chłop
ską i nad dziećmi postępowej inteli 
gencji pracującej.

Rezolucja wskazuje również na 
konieczność pogłębienia pracy nad 
wychowaniem człowieka, o etyce i 
moralności socjalistycznej opartej 
na podstawach marksizmu-leniniz- 
mu.

Centrala Rolnicza Spółdzielni 
SCh przystępuje 16 bm. do szkole
nia 70 kierowników Spółdzielczych 
Ośrodków Maszynowych z Okręgu 
Poznańskiego.

Kandydaci na kurs składają o- 
świadczenie, w którym zobowiązują 
się pracować na stanowisku kierow
ników co najmniej przez dwa lata.

Sześciotygodniowy okres szkole- 

długo nie można było doczekać się 
decyzji.

Po kilku tygodniach powiado
miono spółdzielnie, że przydzie
lono jej 10 opon. I znowu mijały 
dnie. Wreszcie po wielu zabiegach 
otrzymała spółdzielnia 4 opony.

Lepszy .rydz niż nic — ale 2 sarno 
chody „odpoczywają" nadal. Spól

/Wie uohno 
garbować skór

Sąd Grodzki w Gnieźnie rozpatry
wał sprawę L. Cieślewicza z Trusto- " 

------ z ,,--r—, — ----- -r- wa, u którego znaleziono świeżo wy- 
dziclnia załadowała w międzyczasie i garbowaną skórę bydlęcą. 
70 wagonów zboża, dowożąc je do i . 
stacji pożyczonym samochodem cię 
żarowym, płacąc po 70 zł km/ton.

Procedura przydziału opon dla 
rolnictwa i spółdzielczości winna 
być uproszczona. Samocohdy ciężą 
rowe, jako środki transportowe, nie 
mogą — szczególnie w spółdziel
niach wiejskich, — stać bezczynnie.

lllatB WartfJ
J. ANDRZEJEWSKI 

W POZNANIU
Ostatnio bawił w Poznaniu(Ch)

autor popularnej książki — „popiół 
i Diament" — J. Andrzejewski, Dał 
on dla młodzieży kilka wieczorów 
autorskich, które cieszyły się dużym

3 GODZINY 
PRACY DODATKOWEJ

(p) Pracownicy drogowi PKP w 
Kruszwicy — członkowie PPR i PPS, 
postanowili przedłużyć w sobotę dzień 
roboezy do godziny 16. Trzy godzi
ny dodatkowej pracy w soboty będą 
wypełnione robotami przy czyszcze
niu torów oraz innymi zajęciami.

ZMP OPIEKUJE SIĘ 
OŚRODKAMI ROLNYMI

(p) Na ostatnim zebraniu zarządów 
kół ZMp w Zakładach Przemysło
wych H. Cegielskiego, młodzież zo
bowiązała się objąć patronat nad 
ośrodkami rolnymi. W najbliższym 
czasie wyjedzie w teren pierwsza 
ekspedycja techniczna, która zajmie 
się naprawą maszyn rolniczych, na
rzędzi i sprzętu.

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE 
PODEJMUJĄ APEL GÓRNIKÓW

W województwie poznańskim zwię

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

ZAKŁAD BEDNARSKI 
posiada beczki do kapusty na składzie 
i wykonuje wszelkie prace zachodzą
ce w bednarstwie oraz przyjmuje 

naprawy.
STANISŁAW RUSZKIEWICZ

Poznań, Garbary 48
(wprost z ulicy Dominikańskie;)
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WYPOŻYCZALNIA UBRAŃ —
SUKNIE ŚLUBNE — 

WELONY
I. CIESIELSKI

POZNAN
Paderewskiego 1 — tel. 12-64.

2278-z 

Z

PASTW SYLWESTER
JAROCIN, Rynek 24 tel. 498

A K U P U J E:
wszelkie 6kóry surowe, niereglamentowane, baranie, kozie, królicze 
piżmaki, tchórze, lisy, kuny i nne futerkowe, 2205z
Płacę najwyższe ceny dzienne.

nia teoretycznego w nowozorganizo 
wanym ośrodku szkoleniowym w 
Tarcach, połączony z zajęciami pra 
ktycznymi w ośrodku maszynowym 
w Bogusłaniu k/Jarocina, przyczy
ni się do usprawnienia ośrodków 
maszynowych, gdyż wykładowcy 
poszczególnych przedmiotów nau
czania dysponują już doświadcze
niem w organizacji i pracy ośrodka 
maszynowego w Wielkopolsce.

Na kurs zgłosiło się 130 kandy. 
daćów. (Sp)

Wraz z nim został oskarżony W. 
Mantas z Rybna Wielkiego, który u- 
czył Cieślewicza, jak się garbuje 
skóry.

Wyrokiem sądu Cieślewicz został 
skazany na 10.000 zł grzywny, a 
Mantas na 5.000 zł. (Ch)

ksza się z każdym dniem liczba za
kładów przemysłowych, które dono
szą o przedterminowym ukończeniu 
rocznego planu produkcyjnego.

Do takich należą Państwowe Za
kłady Umundurowania w Poznaniu 
i' pierwsza w kraju fabryka porceli
tu w Chodzieży.

Zjednoczenie Przemysłu Materia
łów Budowlanych w Poznaniu wy
konało już plan na rok 1948 w 100%.

(wch)

CHÓR JURANDA
W OSTROWIE

(ch)- 10 bm. wystąpił w Ostrowie 
popularny chór Juranda z nowym 
repertuarem grotesek, parodii i satyr.

120.00 ZŁ NA POMOC ZIMOWĄ

Inauguracyjna zbiórka na pomoc 
zimową Stołecznego Komitetu akcji 
zimowej w Poznaniu przyniosła oko
ło 120.000 zł.

Udział w niej poza społeczeństwem 
poznańskim wzięli przedstawiciele 
władz wojewódzkich i wiejskich.

(w. ch.)

Redakcja i Administracja: P o- 
z n a ń, ul. Dąbrowskiego 77, tel. 
Red. 90-40, nocny 45-09. Adm. 
93-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ: .
Drobne — po zł 30 za wyraz 

(minimum 300 zł); poszukiwania 
pracy zł 15 za wyraz (minimum 
150 zł).

PRENUMERATA MIESIĘCZNA
120 zł. Wpłacać na Konto P. K. O. 
Oddz. Poznań nr V-5626 lub 
Bank Gosp. Spółdzielczego od
dział Poznań Nr 690.

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk 
Stronnictwa Ludowego. Odpowia
da za pismo Kolegium Redakcyj
ne. Drukarnia NKW SL, War

szawa, Skolimowska 5.
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Lekarz — io nie rzemieślnik
Nie obcinać rak i nóg - woła Komisja Specjalna 
H ANDEL w lecznictwie, to ordy

narna grabież i gangsterstwo 
u łoża człowieka chorego lub umie
rającego — oświadczył na konferen
cji w Min. Zdrowia przedstawiciel 
Zw. Ząw. Prac, Służby Zdrowia DR 
MINC.

Wicemin. DR SZTACHELSKI, DR 
RUTKIEWICZ i przedstawiciel Ko
misji Specjalnej OB. WALAWSKI 
napiętnowali metody „kramikarstwa" 
stosowane w szpitalach, sanatoriach 
i w Ubezpieczalni Społecznej.

Jest jeszcze wielu lekarzy, na któ
rych ciąży przedwojenna i okupa
cyjna „zmora" pobierania dodatko
wych opłat od chorych w szpitalach 
j pacjentów ubezpieczonych,

OD DROBNYCH DATKÓW 
DO WIELKICH NADUŻYĆ

Ostatnio Min. Zdrowia przy współ 
udziale Ubezpieczalni Społecznej i 
Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia wy
dało bezkompromisową walkę tego 
rodzaju nadużyciom popełnianym 
przez personel lekarski, gdyż prowa
dzą one do wielkich skandalów i ma
ją często epilog na salach sądowych.

CZARNA LISTA
Najlepiej ilustrują to akty oskar

żenia Komisji Specjalnej:
Dr Ziółkowski z Kłodzka, inspek

tor Ubezpieczalni, dyr. szpitala św. 
Franciszka (gdzie był na procentach 
od obrotu) i jednocześnie pracownik

TMtiKrao®
Pracownicy tartaku Lasów 

Państwowych w Kamienicy, pow. 
Limanowa, wykorzystując, że ele
ktrownia ich zakładów czynna jest 
całą dobę, zelektryfikowali z włas
nej inicjatywy 2 pobliskie wsie: Ka
mienicę i Zbludzę.

W Międzybrodziu Bialskim od
był się pokaz pracy wiejskiego ogni
ska muzycznego, zorganizowanego 
przy oddziale Zw. Sam. Chł. Wystą
piło 50 skrzypków, poza tym chór 
złożony z 90 osób, oraz orkiestra 
szkolna.

i

•Promienny uśmiech młodości*
czyli »Tai — Ping — Yang« w Gdyni

(korespondencja własna)
Do portu w Gdyni wszedł ostatnio 

wielki statek norweski o egzotycznej 
nazwie, wziętej z języka malajskie- 
go „TAI-PING-YANG", co 
sku znaczy „Promienny 
młodości".

Już sama nazwa budzi

po pół
uśmiech

zacieka-

NIEDZIELA 14 LISTOPADA
7.00 Sygnał czasu. 7.05 Wiad. go

spodarcze dla wsi. 7.20 Muz. 8.00 
Dziennik. 8.30 Muzyka. 8.55 Wiad. 
Społ. Kom. Radiof. Kraju. 10.00 
Aud. dla chorych. 10.10 „Piła — 
miasto Staszica". 11.00 Wszechnica 
Radiowa. 11.57 Sygnał czasu. 12.04 
Poranek symf. 13.00 Radiokronika.
13.15 Konc. dla przód, wsi spółdziel
czej Wiśniówek. 14.00 „Nagle świa
tło zgasło" — pog. 14.10 . Dziesięć 
minut czasu — dla dzieci. 14.30 Ka
pela ludowa. 15.00 „Zemsta". 16.00 
„Historia baletu francuskiego" — 
aud. sł.-muz, 16.45 „Nowe książki". 
17.00 „Podwieczorek przy mikrofo
nie". 18.00 „Statki zapóźnione i stat
ki przepadłe" — now. 18.15 Muzyka. 
18.150 Teatr Eterek. 19.15 Koncert 
na odbudowę Warszawy. 20.00 Dzień 
nik. 21.00 „Czechosłowacja przema
wia" 21.30 „Europa polskim górni
kom" 22.00 Wiad. sport. 22.10 Muz. 
Cajmera. 23.00 Ost. wiad. 23.10 Mu
zyka taneczna.

>Str. 4

od- 
pe- 
dla

brał
leki

PCK kradł penicylinę i sprzedawał 
ją prywatnym pacjentom, Ubezpie- 
czalm Społecznej wystawiał fikcyj
ne rachunki za leczenie chorych w 
szpitalu, za prześwietlenia rentge
nem pobierał o 300 zł więcej, niż 
należało, a pieniądze inkasował dla 
siebie.

Dr Karolina Sztok, lekarka chorób 
dziecięcych we Wrocławiu trzykrot
nie odmawiała ^przyjścia do śmier
telnie chorego dziecka, gdyż nie spo
dziewała się od ojca dodatkowego 
wynagrodzenia.

Dr Reiehensztein - Pawłowska 
mawiała pacjentom zastrzyków 
nicyliny, którą przechowywała 
pacjentów zamożnych.

Dr Strychalski z Wałbrzycha 
sobie ze szpitala kosztowniejsze 
t sprzedawał prywatnym pacjentom.

Dr Adam Czyżewicz z Wałbrzycha 
kierownik kliniki ginekologicznej 
przez dwa lata pobierał od pacjentek 
dodatkowe opłaty, 5 do 7 tys. zł, na 
własną korzyść.

Dr Januszewska w Szczecinie przy 
właszczyła sobie 1.628 ampułek szpi 
talnej penicyliny, którą sprzedawała 
na rynku prywatnym.

NIE OBCINAĆ, A LECZYĆ!
Ob. Walawski potępił niedbałe 

spełnianie obowiązków przez niektó-1 
rych lekarzy. Często zamiast stoso- ; 
wać leczenie zapobiegawcze przy I 
schorzeniach kończyn amputuje się 
bez namysłu nogi i ręce przysparza
jąc kalectwa. Są lekarze, którzy — 
gdyby to było możliwe — obcina-1 
liby ludziom głowy, nie zadając so
bie trudu leczenia.

PRYWATNA PRAKTYKA
W PRYWATNYCH GABINETACH

Na zakończenie konferencji wice
minister Sztachelski podkreślił, że

Polskie bursztyny z Gdańsku 
na rynkach miast zagranicznych

(Korespondencja własna)

Dyrekcja Gdańskiego Przemysłu 
Miejscowego uruchomiła zaraz po 

wienie, a co dopiero mówić o stat
ku, który bezpośrednio przybył z da 
lekiej Australii, wioząc dla Polski 
cenny ładunek 1.000 ton wełny, oraz 
1.600 ton drobnicy przeważnie mle
ka w proszku i ryżu.

Wyładunek statku, który odbył 
tak daleki i piękny rejs stanowi 
olbrzymią atrakcję dla 
botników portowych.

Samo zetknięcie się z 
ną jednostką daje przy 
wrażeń. Obok marynarzy norwe
skich, kręcą się i MARYNARZE 
MALAJSCY. Mali, krępi, skośno- 
ocy, z zawsze miłym uśmiechem na 
ustach, pracują jak mrówki. (ś) 

naszych ro-

tą egzotycz- 
pracy wiele

Państwowe Zakłady Hodowli Roślin 
poszukują ogrodników

ze znajomością produkcji kwiatowej (uprawa goździków i róż pod szkłem, 
uprawa roślin doniczkowych, cyklameny, chryzantemy, gloxinie itp.), na 
Stanowisko KIEROWNIKÓW GOSPODARSTW OGRODNICZYCH I KIE
ROWNIKÓW DZIAŁÓW.
Warunki do omówienia. Zgłoszenia kierować: Państwowe Zakłady Ho
dowli Roślin, Warszawa, ul. Wojciecha Górskiego 7, Referat Ogrodnictwa. 
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SPROSTOWANIE
W ogłoszeniu „SKÓRGUMA" zamieszczonym przez Centralę Han

dlową Przemysłu Chemicznego w dniu 7 listopada rb. zakradł się 
błąd. Powinno być: > 2323R

„żądać w Państwowych Sklepach Chemicznych, Powszechnych Do
mach Towarowych i Spółdzielniach" — co niniejszym prostujemy.

walka z nadużyciami w lecznictwie 
nie ma na celu ograniczenia pry
watnej praktyki, lecz zdyskwalifi
kowanie lekarzy popełniających na
dużycia.

Prywatna praktyka może się od
bywać tylko w prywatnych gabine
tach, nie zaś w ambulatoriach szpi
talnych i przychodniach społecznych.

® (k)

Dokształcanie nczjciili wielskich
Departament Szkolnictwa i Oświa 

ty Ministerstwa Rolnictwa i R, R. 
prowadzi akcję doszkolania nauczy
cieli, którzy krzewią oświatę rolni
czą. Obejmuje ona - nie tylko nau
czycieli, lecz i pracowników admini
stracji szkolnictwa rolniczego.

Przed wojną mieliśmy zaledwie 
17 liceów i gimnazjów rolniczych 
oraz tylko 144 szkoły rolnicze począt 
kowe. Obecnie posiadamy 196 liceów 
rolniczych, 554 średnich szkół rolni
czych i 7.400 Szkół przysposobienia 
rolniczego. Cyfry te dowodzą, że Pol 
ska zmierza szybko do objęcia całej 
młodzieży chłopskiej nauczaniem, 
dającym możność awansu społeczne
go i podnoszenia kultury i zamożno
ści wsi.

Lecz nie tylko ilość placówek decy 
duje o wartości oświaty. Decydują 
przede wszystkim ludzie, a więc nau
czyciele. Od ich przygotowania peda
gogicznego, fachowo - rolniczego, od 
stopnia ich uspołecznienia, od sposo
bu rozumienia dokąd Polska idzie — 
zależy bodaj najwięcej.

Lecz nauczyciel nie tylko uczy. 
Nauczyciel — wychowuje. Dlatego 
właśnie akcja Ministerstwa Rolni
ctwa zmierza do dokształcenia nau
czycieli pracujących na wsi. Na kur 

fa- 
we

zakończeniu działań wojennych 
bryki wyrobów bursztynowych 
Wrzeszczu. Wyrob5 tych fabryk 
wędrują masowo do krajów Bliskie
go Wschodu, przede wszystkim Tur
cji, następnie do Argentyny i Sta
nów Zjednoczonych. Obroty handlo
we artystycznymi wyrobami burszty 
nowymi dochodzą do milionów sum 
dolarów rocznie.

Bursztyny polskie cieszą się wiel
kim zainteresowaniem, a w najbar
dziej eleganckich magazynach No
wego Jorku zajmują honorowe miej 
sca. Robotnice polskie miesięcznie 
produkują z górą 3.500 sztuk arty
stycznych przedmiotów bursztyno
wych, wartości ponad dwa miliony zł.

Turcja rocznie importuje z Gdań
ska 500 kg różańców mahometań- 
skich. Taki różaniec składa się 
z 33 korali bursztynowych, 
dwóch soczewek i jednego ozdobne
go minaretu. Wartość tureckiego za
mówienia wynosi 25 milionów zł ro
cznie.

HiiiniEf •
to tytuł najnowszego opowiada
nia znanego pisarza chłopskiego 
JÓZEFĄ MORIONA 
Druk tego opowiadania rozpoczy
namy na łamach jednego z naj
bliższych numerów »Dziennika 
Ludowego «

sach organizacyjnych w różnych 
stronach kraju poznają nasi nauczy
ciele najnowsze zdobycze pedagogiki, 
zrozumią lepiej proces rozwoju na
rodów, dzieje ruchów społecznych, 
podstawy naukowego poglądu na 
świat, pogłębią swą wiedzę o Polsce 
współczesnej. (Ir)

Gruźlieę można leczyć
bizmutem

W Zw. Radzieckim stosuje się 
obecnie nową metodę leczenia gruź 
licy za pomocą zastrzyków bizmutu. 
Metoda ta została opracowana 
przez znakomitego uczonego ra
dzieckiego, członka Akademii Nauk 
ZSRR Sperańskiego i daje dosko
nale wyniki. •

i działem przedstawicieli pow. zarz, 
' ’ SL M. Gniazdowskiego, B. Kaszuby 

i J. Kucińskiego.

GDYNIA
Staraniem Koła SL Gdynia - Śród 

mieście odbyła «się 6 bm. ku uczcze
niu 31 rocznicy „Rewolucji Paździer
nikowej" uroczysta akademia, którą 
zagaił sekr. St. Strękowski. Referat 
wygłosił Jan Bartczak.

Zebrani wysłali telegramy do ge
neralissimusa J. Stalina i Prezyden
ta R. P. ob. Bieruta.f _ _

OLSZTYN

W Olsztynie 3 bm. odbyło się pod 
przewodnictwem wicewoj. — posła 
Wilamowskiego, nadzwyczajne wal
ne zgromadzenie Spółdzielni Wydaw 
ńiczej „Zagon". Głównym punktem 
obrad był wniosek Rady Nadzorczej 
zdążający do połączenia Spółdz. Wy 
dawniczej „Zagon", ze Spółdzielnią 
Wydawniczą „Wydawnictwo Ludo
we" w Warszawie.

Spółdzielnia Wydawnicza „Zagon" 
powstała w Olsztynie dzięki inicjaty
wie miejscowego ruchu ludowego i 
jest jedyną tego rodzaju placówką 
na tutejszym terenie. Prowadzi włas. 
ne zakłady drukarskie. Przez lata 
swego istnienia przyczyniła się wy
bitnie do wsparcia ruchu ideowego 
jak i życia gospodarczego w naszym 
województwie.

KARTUZY
W końcu października odbyły się 

zebrania eselowskie w gminach: Sie
rakowice, Sulęczyn i Parchów, z u-

Produkcji Państw. Fabr. Zjedn. Zakł
Przem. Farmac. Żądać w aptekach : 
drogeriach.

iubimcnin
układ kosiiM)

destafdanwty&isłl 
dśdeeiom t (Mosłum

OGŁOSZENIA OROBHE
ZGUBY

UNIEWAŻNIAM zgubone zaświadczę 
I nie RKU na nazwisko Kazimierz Ob- 
sławski, rocznik . 1923, . wieś Budzi- 
szyn, gm. Drwalew, pow. Grójec.
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JÓZEF MORTON urodził się 
19 lipca 1911 roku w Chrobrzu 
(po<w. Pińczów). Powieściopisan? 
chłopski. Wydał: „Spowiedź" 
(1936), „Wawnzek syn Wawrzyń
ca" (1939), „Inkluizoiwe wiam‘‘ 
(1946), „Klucz Bożej Klata entyny" 
(1948).

Felieton
i oskarżenie

felietonista (x) zamieścił w 
„Robotnika" felietonik, w 

napisał, że przebywający w

Ongi 
nr 177 
którym 
Londynie hr. Potocki podaję się za
króla polskiego, jako Władysław IV. 
T. Jar w nr 168 „Dziennika Ludowe
go" zwrócił uwagę, że ta „królewska 
numeracja" nie jest właściwa. Felie
tonista (x) napisał w odpowiedzi, że 
jednak hr. Potocki podaję się za Wła 
dysława IV, a przy sposobności sfor
mułował pod adresem T. Jara alu
zję, zawierającą wyraz WARIAT, 
Wobec takiego tonu felietonisty (x) 
T. Jar zamilkł, bo sprawa była bła
ha, natomiast, „Życie Warszawy" w 
nr 208 objaśniło felietonistę (x), że 
Potocki podaję się za króla Włady
sława V.

Ostatnio osoba podpisująca się zn» 
kiem (x) przykleiła się do „Dzienni
ka Ludowego" w nr 310 „Robotnika" 
(rubryka „Kropki nad i") z powodn 
artykułu pt. „Życie nie zaczyna się 
od traktora.,.", drukowanego w nr 
285 „Dziennika Ludowego". . Wypo- 
wiedź tajemniczego (x) nosi cechy 
napaści osobistej, nie zasługuje więc 
na polemikę. Ponieważ jednak za- 
kapturowańy (x) OSKARŻYŁ auto
ra drukowanego w naszym piśmie 
artykułu o rzekomą SZKODLI
WOŚĆ, którą redakcja „Dziennika 
Ludowego" jakoby przeoczyła, żąda
my kategorycznie, aby (x) wyłuszczył 
z pełną odpowiedzialnością za to, co 
piszę i PODPISUJE, na czym, we
dług niego, polega szkodliwość zwro
tu o „obłędzie mechanizacji", 
wiedzianego w artykule pt. 
nie zaczyna się od traktora../ 
dy w „Dzienniku Ludowym" 
mogła ukazać się odpowiedź dla (x). 
na Czym polega różnica między „ob
łędem mechanizacji", a zdrowym dą
żeniem do zastosowania mechanicz
nych środków prdcy w rolnictwie. 
Zaznaczamy, że w naszym piśmie nie 
ma miejsca na osobiste polemiki, po
legające na niezgodnym z dobrymi 
obyczajami wyrywaniu pojedyń
czych zdań z tekstu. T. JAR.

wypo- 
„Życie 
. Wie- 
będzie


